



**ADITIVO Nº 01 AO EDITAL 01/2024 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO**

**COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES  
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO  
MUNICÍPIO DE CAPITÃO ENÉAS-MG**

**O MUNICÍPIO DE CAPITÃO ENÉAS – MG**, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, inscrita sob o CNPJ nº 18.017.426/0001-13, com sede na Av. Alencastro Guimarães, nº 406, bairro Centro, neste Município, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais;

**RESOLVE:**

**1** – Fica retificado o EDITAL nº 01/2024 da Secretaria Municipal de Educação, a fim de alterar o anexo II, “características das vagas”, para corrigir a carga horária dos cargos de Psicólogo e Nutricionista, onde se lê: 30h, leia-se: 40h, conforme Lei Municipal 879, de 12 de março de 2015.

**2** – Acrescenta-se o item 3.11.1 para dispor que o Processo de Seleção dos Professores de Ambientes (oficineiros), será efetuado mediante Prova escrita de Redação e títulos para os cargos de nível superior e prova de múltipla escolha para os cargos de nível técnico e médio, nos termos do anexo III do Edital.

**3** – Por fim, retifica o anexo VII, “cronograma de horários de prova escrita”, onde se lê:

<b>ENSINO SUPERIOR</b>	
PEB I PEB II PEB III PROFESSOR DE APOIO	8h às 10h
PEB IV PSICOPEDAGOGO PSICÓLOGO NUTRICIONISTA	10h30min às 12h:30min

<b>ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO</b>	
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO AUXILIAR DE ENSINO AUXILIAR DE ALMOXARIFADO MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR	13h às 15h
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MOTORISTA	15h30min às 17h:30min

**Leia-se:**



ENSINO SUPERIOR	
PEB I PEB II PEB III PROFESSOR DE APOIO PEB III - PROFESSORES DE AMBIENTES (OFICINEIROS)	8h às 10h
PEB IV PSICOPEDAGOGO PSICÓLOGO NUTRICIONISTA	10h30min às 12h:30min

TÉCNICO, MÉDIO E ENSINO FUNDAMENTAL	
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO AUXILIAR DE ENSINO AUXILIAR DE ALMOXARIFADO MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR TÉCNICO E MÉDIO (OFICINEIROS)	13h às 15h
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MOTORISTA	15h30min às 17h:30min

4 - Os demais itens do EDITAL nº 01/2024 permanecem inalterados.

Capitão Enéas – MG / 23 de janeiro de 2024.

**MIRTES MARIA FERREIRA RABELO**  
Secretária Municipal de Educação